

Số: /BC-STNMT

Điện Biên, ngày tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO**Kết quả triển khai thực hiện giúp đỡ các xã
đặc biệt khó khăn giai đoạn 2017-2020**

Thực hiện Văn bản số 4746/UBND-KT ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về việc tham mưu báo cáo tổng kết giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020. Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo thực hiện nhiệm vụ giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn, cụ thể như sau:

1. Kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ giúp đỡ xã khó khăn giai đoạn 2017-2020.

- Hướng dẫn và phối hợp cùng UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các hộ gia đình cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh, đặc biệt cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho các hộ gia đình, cá nhân tham gia góp vốn trồng cây cao su; cơ bản hoàn hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư đảm bảo việc bảo vệ, phát triển rừng và thực hiện việc chi trả dịch vụ môi trường rừng.

- Hướng dẫn các xã thực hiện các tiêu chí về kế hoạch sử dụng đất, tiêu chí về môi trường; cung cấp các văn bản pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường cho các xã.

- Thực hiện giúp đỡ xã Chiềng Sơ, Keo Lô, Phì Nhừ huyện Điện Biên Đông theo phân công nhiệm vụ của UBND tỉnh Điện Biên tại Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 17/8/2017 về việc phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020, cụ thể:

(1) Xã Phì Nhừ: Đã thực hiện trao quà, hỗ trợ 01 bộ máy tính, 12 máy lọc nước và tặng áo ấm, đệm ấm, mũ len với tổng kinh phí hỗ trợ và tặng quà tết cho các hộ nghèo, với tổng số tiền là 143.900.000 đồng trong 3 năm;

(2) Xã Keo Lô: Thực hiện trao 80 suất quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo trên địa bàn xã trong 3 năm.

(3) Xã Chiềng Sơ: Giai đoạn 2017-2020, Sở đã trao 150 suất quà tết cho các hộ nghèo của 25 bản trên địa bàn xã với tổng giá trị là 55 triệu đồng (năm 2018: 50 suất với tổng giá trị 15 triệu đồng; năm 2019: 50 suất với tổng giá trị 15 triệu đồng; năm 2020: 50 suất với tổng giá trị 25 triệu đồng).

- Cử cán bộ xuống năm tình hình phát triển kinh tế - xã hội của các xã và chủ

động hướng dẫn xã thực hiện tốt Chương trình xây dựng nông thôn mới để đạt được các tiêu chí về nông thôn mới, đặc biệt là tiêu chí số 17 về môi trường (phần đầu đạt 2/8 nội dung tiêu chí 17.1 và 17.8); cung cấp các văn bản pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường cho xã. Hướng dẫn xã Phì Nhừ lập điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới nhằm đáp ứng nhu cầu sử dụng đất mở rộng của Trường tiểu học và Trường mầm non đạt tiêu chuẩn; hướng dẫn xã quản lý tham gia đề án đóng cửa mỏ vàng Phì Nhừ.

2. Đánh giá kết quả đạt được

- Về giúp đỡ các xã trong công tác giảm nghèo: Sở Tài nguyên và Môi trường là đơn vị hành chính sử dụng ngân sách Nhà nước, do vậy kinh phí đầu tư cây, con giống hỗ trợ các hộ gia đình để phát triển kinh tế hộ gia đình rất khó khăn, chủ yếu là từ kinh phí ủng hộ của cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan và của một số doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn;

- Công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về đền bù giải phóng mặt bằng đã được thực hiện thường xuyên, tuy nhiên trình độ hiểu biết pháp luật đất đai của người dân còn hạn chế, trình độ dân trí của người dân chưa cao, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa nhận thức của người dân về công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất về chính sách pháp luật đất đai ở một số nơi còn chưa triệt để làm cho các dự án thu hồi đất gặp nhiều khó khăn, kéo dài.

3. Khó khăn, tồn tại, vướng mắc.

Sở Tài nguyên và Môi trường là đơn vị hành chính sử dụng ngân sách Nhà nước, do vậy kinh phí đầu tư cây, con giống hỗ trợ các hộ gia đình để phát triển kinh tế chủ yếu là do ủng hộ của cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan và của một số doanh nghiệp.

4. Đề xuất, kiến nghị những biện pháp nâng cao hiệu quả chương trình trong thời gian tới.

Kiến nghị với UBND tỉnh cần có văn bản hướng dẫn về cơ chế chính sách đối với các cơ quan hành chính trong việc giúp các xã khó khăn.

Trên đây là tổng hợp kết quả giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở KHĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đăng Nam